2017-18 年度テーマ

例会報告 第２５７５回 平成２９年８月２４日（木曜日） 天気：晴れ

■例会司会：二神ＳＡＡ

■開会点鐘：田渕会長

■Ｒソング：奉仕の理想

■お客様 ：岡西 穣様（宿毛警察署署長）

四つのテスト  言行はこれらに照らしてから

１．真実かどうか

２．みんなに公平か

３．好意と友情を深めるか

４．みんなのためになるか どうか

■会長報告  竹田副会長
皆さん、こんにちは。
田渕会長が早退しましたので、私が会長報告を致します。
中村ＲＣの大杉さんが次々年度のガバナー補佐に決定し
たそうです。
要工務店主催の第１回ちびっこビッチョゴマ相撲大会は、
８月２０日土俵がひび割するほどの炎天下の中、午後２
時から開催されました。
宿毛ＲＣから田渕会長、髙瀨会員、東会員さんにも参加
していただき有難うございました。髙瀨会員は早々と敗
退されましたが、東会員は勝ち残りで娘さんと星のつぶ
し合いをして勝ち残り、私と勝負して私がやっと勝てま
した。千秋楽は大先輩の福岡さんが優勝しました。
皆様にご支援をいただきお礼を申し上げ、私の会長報告
といたします。

■幹事報告  小栗幹事
■ガバナー事務所より：
ロータリーの友月刊用パワーポイントと手引きについ
て
分区米山協議会・懇親会のご案内

■地区米山奨学委員より：
米山奨学生卓話日程のお知らせ
１０月１２日（木）１２：３０～
奨学生はオユン・スブドエルデネ（モンゴル）

■米山記念奨学会より：ハイライトよねやま
■米山梅吉記念館より：
館報、秋季例祭について、賛助会ご入会のお願い

■中村ＲＣより：ゴルフのご案内
■四万十ＲＣより：計画書
■宿毛警察署より：お知らせ「サギにご注意」
■宿毛マラソン実行委員会より：総会開催について

欠席届 １６名

■プログラム  西田企画委員長
岡西 穣様（宿毛警察署署長）

宿毛ロタリークラブの皆
様には平素から警察行政
にあたりまして格別のご
理解とご協力を賜ってお
りますことをこの場をお
かりしまして厚く御礼を
申し上げます。
各方面に影響力をお持ち
の皆様に宿毛署管内の事
件、事故等の状況を知っ

て頂くことで何かのお役に立てればと思います。
平成２８年地域安全白書
高知県内件数 ４，７９２件  前年比 －８７２件
宿毛署管内    １３４件  前年比 － １２件

振込め詐欺等を含む特殊詐欺の被害状況
３８件 前年比 －１５件
被害総額 １億２４０万円。前年対比 －２、４６０
万円。

住民の皆様の防犯意識の高まりと防犯対策により一定
の効果が表れていると考えています。
高知市内周辺に比べれば平穏であると感じますが、そ
れでも皆さんの周囲では、日々様々事件が発生してい
ます。
特に特殊詐欺の予兆電話が沢山あります。
宿毛市の防犯無線を活用して注意を行っています。
空家・空店舗を狙った空き巣も発生しています。
特殊詐欺については、電話での儲け話。勧誘。お金の
振込。宅配便・レターパックでお金を送ってくれ。
公的機関を名乗った電話。例えば保険料の払い戻し等。
ＡＴＭで公的機関がお金を払い戻すことは、絶対にあ
りません。
最近の特殊詐欺は、コンビニでお金を振り込んだ事例。
どんどん巧みになっています。
金融機関等の連携で何十人の方が被害を免れています
が、残念ながら宿毛署管内では１月以降３件発生して
います。
被害額は約３００万円程となっています。
一旦振込をすると取り戻すことは、不可能です。
被疑者を捕まえたとしてもお金は戻って来ません。
まだまだ啓発活動、警ら等を行って行きますので、ご
協力をお願いします。

■会長       田渕 満博      ■職業奉仕委員長  増田 博和
■幹事       小栗 学       ■社会奉仕委員長  保田 孝司
■ＳＡＡ      二神 雅彦      ■国際奉仕委員長  有田 裕彦
■クラブ奉仕委員長 竹田 米廣      ■青少年奉仕委員長 吉田 侑希

■例会日：毎週木曜日 12:30～13:30    ■事務所 〒788-0003
■例会場：宿毛市幸町 秋沢ホテル          高知県宿毛市幸町 6-43
URL    http://www.gallery.ne.jp/~sukumorc/     TEL 0880-63-3416
E-Mail sukumorc@mb.gallery.ne.jp                    FAX 0880-63-3417

一言声を掛けてもらう事。不審な電話等には注意して下
さい。

平成２８年交通白書
高知県内 人身事故 ２，１９３件 死亡４２人。
宿毛署管内 人身事故   ７７件 死亡  1人。
今年は８月２３日現在
宿毛署管内 人身事故 ４１件 死亡３人。
傷者６４人。前年比 －１件 傷者－２人。
死亡者＋２人。

管内の事故の特徴
５６号線、３２１号線が発生件数は多く、１０月、１２
月が多発。
発生時間の傾向は、午前６時～午後８時に多発。
事故の形態は、出会いがしら、追突が多くなっています。
人身事故では、６５歳以上の高齢者の割合が全体の６
０％となっています。
宿毛署では、シルバーセーフティポイント（高齢者交通
安全受講者特典制度）を実施しています。

交通安全講習を受講した高齢者に対し『受講修了証』を
発行し、受講者が協賛店を利用する際に受講修了証を提
示すれば特典が得られる制度です。
各年齢層に渡って広報啓発活動を行っています。

南海トラフ地震対策
今後３０年以内で７０％の確率で発生されるとされてい
ます。地震発生から十数分で３０ｃｍの水が流れます。
４０～５０分で７～８ｍの津波が予想されています。
市内一体が浸水となり、長期浸水地域となっているため
最大４２日間長期浸水になると予想されています。
関係機関・各住民の協力を得まして訓練を実施していま
すが、まだまだ十分とは言えませんのでさらなるご協力
をお願いします。

犯罪や交通事故、地震等の災害から地域の方々を守って
行く為には、私達警察がどんなに頑張っても限界があり
ます。
阪神淡路震災では警察消防等の公的機関が人命救助でき
たのは、２％程です。残りの９８％は近所の方々に助け
てもらったのが現実です。

地域住民の方々。各団体が連携して、地域ぐるみで犯罪、
事件、事故、災害に遭わないようにしていくネットワー
クが重要だと考えています。
今後とも積極的な連携を取りながら地域安全活動や交通
安全活動等の積極的に取り組んで行きますので、皆様の
益々のご協力を宜しくお願いします。

■ニコニコ
田渕会長  早退のお詫び          1,000円
竹田副会長                 1,000円

ビッチョゴマ大会応援ありがとうございました
西田会員                  1,000円

竹田さん、ビッチョゴマ大会おめでとうござい
ました

東会員                   1,000円
ビッチョゴマ大会、親・子・孫5人で楽しませて
もらいました

■出席報告
７２．００％